
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 03 Recife, sábado, 5 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Melhoria da infraestrutura das cidades
na pauta de Negócios Municipais

Discussões sobre a infraes-
trutura dos municípios
pernambucanos movi-

mentaram a Comissão de Negó-
cios Municipais, em 2012. Em
maio do ano passado, o colegia-
do, em parceria com a Comissão
de Agricultura, Pecuária e Polí-
tica Rural; promoveu audiência
pública, na cidade de Ouricuri,
Sertão do Estado, para avaliar os
prejuízos causados pela seca na
região.

Em agosto, a Comissão dis-
cutiu o Plano de Metas de In-
vestimentos da Companhia Per-
nambucana de Saneamento
(Compesa), na Câmara Municipal
de Petrolina,  em  uma audiência
pública. O evento  abordou o
abastecimento de água e o esgota-
mento sanitário da localidade e
também o Projeto de Lei nº 13/11,
que  autoriza o Poder Executivo a
retomar a gestão e operação de
abastecimento e esgoto, até então
executados pela Compesa. 

Para o presidente do colegiado,
deputado Odacy Amorim (PT), o
trabalho contribuiu com sugestões
para enfrentar problemas graves.
“Intermediamos negociações e
avaliamos alternativas conversando
com autoridades, prefeitos  e enti-
dades preocupadas com a qua-
lidade de vida das vítimas da seca”,
ressaltou.

A Comissão de Negócios Mu-
nicipais tem a função de cuidar de
assuntos relacionados à região
metropolitana, à infraestrutura ur-
bana e à criação, incorporação,
fusão e desmembramento de mu-
nicípios. O colegiado, cujo vice-
presidente é o deputado Rodrigo
Novaes (PSD), tem como titula-
res os parlamentares Aglaílson
Júnior (PSB), Edson Vieira
(PSDB) e Rildo Braz (PRP).
Francismar Pontes (PSD), Hen-
rique Queiroz (PR), Leonardo
Dias (PSB), Mary Gouveia (PSD)
e Ramos (PMN) são os suplentes. 

Texto autorizando Prefeitura de Petrolina a gerenciar serviços de água e esgoto foi avaliado

FO
TO

S
: B

R
E

N
O

 L
A

P
R

O
V

IT
E

R
A

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

PROPOSTAS - Deputado Odacy Amorim (C) conduziu encontro que tratou de
mudanças nas atribuições do Executivo Municipal localizado no Sertão do Estado

04/01/2013
20:30:57

88613792529829

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 04/01/2013 20:30 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 5 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1579/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício s/n, do Deputado
Guilherme Uchoa,
RESOLVE: exonerar ROSEANE PIMENTEL DA ROCHA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo
PL-SPC, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado MARCANTÔNIO DOURADO
1º Vice-Presidente

ATO Nº. 1580/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º 1563/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 03 de janeiro
do corrente ano. 

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1581/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 2/2013, do
Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1° de
janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
n.ºs12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
JULIANNE LÓPES BEZERRA VASCONCELOS ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
EDLANE DA CRUZ VIEIRA MELO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MANUEL MARIANO DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
JULIET FERNANDES DO NASCIMENTO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
JESSÉ MARCOS DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1582/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 2/2013, do
Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-
lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JULIET FERNANDES DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 120%
JÚLIO JOSÉ LOPES BEZERRA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 40%
SEVERINO BARBOSA DE CASTRO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 40%

CLARISSA MARINS FONSECA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 40%
JACIELMA RENATA MATOS SILVA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 30%
JOSÉ ELZO DA SILVA ARAÚJO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 30%
NORMANDO BARACHO DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 30%
SERGIO ROBERTO NUNES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 30%
JOÃO PAULO DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 120%
JOSEFA GOMES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 45%
RODRIGO LEONARDO NUNES PENA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 0%
TATIANA GOMES DO NASCIMENTO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL - SPC 120%
MARIANNE AGUIAR DE SOUZA E SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL - SPC 25%
LUIZA BARBOSA DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL - SPC 45%
BRENNDA EMANUELLE VILA NOVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL - SPC 120%
HILKENIA PEREIRA DO NASCIMENTO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL - SPC 43%
JOSÉ SOARES DE LIMA FILHO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL - SPC 40%
EDLANE DA CRUZ VIEIRA MELO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL - SPC 86%
THAMIZA KELLEN GOMES DOS SANTOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL - SPC 40%
ALEX DE SANTANA CORREIA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL - SPC 40%

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1583/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 6/2013, do
Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos
ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
WALLYSON HENRIQUE ROCHA OLIVEIRA Assessor Especial PL - ASC
ALANO CLEMENTE TORRES DE ARAÚJO Secretário Parlamentar PL - SPC
GLEIDSON CARLOS SOARES LUCENA Secretário Parlamentar PL - SPC
NIVALDO MIGUEL DA SILVA Secretário Parlamentar PL - SPC
JOSÉ VALTER PORTELA DOS SANTOS Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1584/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 205343/2013, do
Deputado Tony Gel,
RESOLVE: nomear GISELE MARIA DA SILVA NASCIMENTO, para o cargo em comissão de Assessor Especial,
Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 80% (oitenta por cento), nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1585/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 01/2013, do
Deputado Ossesio Silva,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-
lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
LUCIANO VITORINO DA SILVA Chefe de Gabinete/PL-CGC 120%
MARIA ROSANA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 20%
VINICIUS DE ANDRADE Assessor Especial/PL-ASC 60%
ANDRE SANTOS E SILVA Assessor Especial/PL-ASC 0%
ARMANDO JOAQUIM DE ALMEIDA FILHO Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
ELIAS FERREIRA DA SILVA JUNIOR Secretário Parlamentar/PL-SPC 15%
MARCIA CRISTINA DA COSTA Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
VLADEMIR SILVINO DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 76%
THIAGO GOUVEIA DE OLIVEIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
WALERIA DE ALMEIDA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 65%
ROSANA SOUZA DA SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 120%
SANDRO JOSE DE SOUZA Assistente Parlamentar/PL-APC 50%

Sala Torres Galvão,04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1586/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.01/2013, do
Deputado Odacy Amorim,

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel
Barbosa; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1º de
janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

ZENEIDE MARIA DE SOUSA COSTA Assessor Especial PL -ASC
WALDINEY BEZERRA PASSOS Secretário Parlamentar PL -SPC

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1587/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 003/2013, do
Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos
ao dia 01 de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

ARLAN DA SILVA DINIZ Secretário Parlamentar PL - SPC
MARISE FERREIRA DE LIMA CORREIA Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1588/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 003/13, do
Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-
lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ANTÔNIO CAJUEIRO DE ALBUQUERQUE NETO Assessor Especial/PL-ASC 0%
DOMINGOS SÁVIO DA COSTA TORRES Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1589/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 02/2013, da
Deputada Raquel Lira,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-
lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
MARGARIDA MARIA FERREIRA LIMA Chefe de Gabinete /PL-CGC 120%
JOSÉ PEREIRA DE SOUSA Assessor Especial/PL-ASC 120%
ALANO CLEMENTE TORRES DE ARAÚJO Assessor Especial/PL-ASC 120%
GLEIDSON CARLOS SOARES LUCENA Assessor Especial/PL-ASC 120%
LUIZ RICARDO BITTENCOURT ALMOÊDO Assessor Especial/PL-ASC 120%
ELIZABETH PEREIRA CINTRA DE AMORIM Assessor Especial/PL-ASC 20%
TEREZA CRISTINA FERREIRA DE GONDIM Assessor Especial/PL-ASC 120%
FRANCISCO DE ASSIS LIMA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 120%
CINTHYA MARIA MACIEL LOPES Secretário Parlamentar/PL-SPC 40%
WELLINGTON DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 10%
CHUSSELY SOUZA LIMA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
HÉLIO VICTOR DE ARAÚJO PESSOA Secretário Parlamentar/PL-SPC 35%
CARMEM MIRIAM DE AZEVEDO ALVES Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
MÁRCIA MARIA NASCIMENTO DA SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 80%
MARIVALDO TRIBUTINO PENA Assistente Parlamentar/PL-APC 37,63%

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1590/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º216803/2013, do
Deputado Vinícius Labanca,
RESOLVE: exonerar RICARDO BARBOSA SIMAS JÚNIOR, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
Símbolo PL-SPC, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1591/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 217010/13, do
Deputado Vinícius Labanca,
RESOLVE: nomear PEDRO HENRIQUE FREIRE FEITOSA, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
Símbolo PL-SPC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 36,50% (trinta e seis vírgula ciNquenta por cento),
nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1592/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º 1569 no que se refere ao servidor André Ricardo Ferreira de Melo, publicado
no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 04 de janeiro do corrente ano. 

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1593/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º1551/2012 no que se refere ao servidor IGOR LUIS LINS TEIXEIRA, publicado
no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 29 de dezembro de 2012. 

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 1594/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso XII, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no ofício n.º001/2013, da
Deputada Terezinha Nunes, 
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-
lhes as gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO GRAT.REP.
RISANDE MARIA CANTO Chefe de Gabinete/PL-CGC 120%
BELMIRO CORREIA DOS SANTOS JÚNIOR Assessor Especial/PL-ASC 120%
CAIO CESAR LESSA FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 0%
DANIELLE MARIA DOS SANTOS CANTO Assessor Especial/PL-ASC 38,10%
FERNANDO SALES DE AZEVEDO MELO Assessor Especial/PL-ASC 40%
GABRIELA BEZERRA DE SOUZA Assessor Especial/PL-ASC 25%
HELIDA GOMES SOARES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 59,45%
HIBERNON DANIEL DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 56,12%
ISIA ALVES DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 0%
JAIRO SANTOS DE MEDEIROS Assessor Especial/PL-ASC 7,45%
JOSELI LACERDA LIMA Assessor Especial/PL-ASC 80%
MADALENA TENÓRIO CAVALCANTI Assessor Especial/PL-ASC 86,55%
MARIA ROSA DA SILVA CRUZ DE MOURA Assessor Especial/PL-ASC 103,90%
PEDRO PEREIRA DE LIRA NETO Assessor Especial/PL-ASC 98,44%
RAFAEL ALVES DE ANDRADE Assessor Especial/PL-ASC 7,45%
ROBERTO CAMPELO DOS PRAZERES Assessor Especial/PL-ASC 50%
TERCIANA CAVALCANTI Assessor Especial/PL-ASC 25%
CLAUDIA MARIA POVOLERI FUCHIS Secretário Parlamentar/PL-SPC 34,3%
FRANCISCO EDUARDO ALBUQUERQUE NOGUEIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
INALDO GERSON PEREIRA FEIRES JÚNIOR Secretário Parlamentar/PL-SPC 75,80%
HALPH SIMÕES BENNING LEAL Secretário Parlamentar/PL-SPC 114,75%
JOSÉ FRANCISCO DA SILVA FILHO Secretário Parlamentar/PL-SPC 35%
MARIA ALVES BARBOSA SINÉSIO Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
PIO CAMPONEMA GUERRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 13,80%
POLIANA LIMA BEZERRA CAVALCANTI Secretário Parlamentar/PL-SPC 45%
SEVERINO BEZERRA FLORO NETO Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
WEBERSON FLÁVIO SOBRA FLORÊNCIO Secretário Parlamentar/PL-SPC 34,35%
CECÍLIA MARIA PERRELLI RODRIGUES DOS ANJOS Assistente Parlamentar/PL-APC 26%
CHARLES GABRIEL FELIX DE ANDRADE Assistente Parlamentar/PL-APC 38%
ESTELITA MARIA PEREIRA CAVALCANTI Assistente Parlamentar/PL-APC 38%
FLÁVIO DE OLIVEIRA ANDRADE Assistente Parlamentar/PL-APC 70%
MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA MACIEL Assistente Parlamentar/PL-APC 49%
SELMA FERREIRA DA SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 88,75%

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Recife, 5 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 5 de janeiro de 2013


	Noticiário

	Melhoria da infraestrutura das cidades 
na pauta de Negócios Municipais

	Edições do D.O.E

	Atos


